
 



建设单位： 广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司

法人代表： 盛小兵

编制单位： 广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司

协同单位： 广东环境保护工程职业学院分析测试中心

编制单位法人代表： 盛小兵

项目负责人： 曾伟新

报告编制人： 郑晓娜 曾伟新

报告审核人： 杨林珊

建设及编制单位 协同单位

电话：0757-87381388（389） 电话：0757-81773209
传真：0757-87388884 传真：0757-81773209
邮编：528100 邮编：528200
地址：佛山市三水工业园区大塘园 A
区 37-2 号

地址：佛山市南海区丹灶镇桂丹西路
[...]
121.88 7.68 1072.4 4371.96 28.5 5602.46 132.58 5469.88 4371.96 1097.92 1072.4 25.52

高密度纤维板

生产线
312.67 8.89 2653.75 10947.85 56.5 13979.66 333.46 13646.2 10947.85 2698.35 2653.75 44.6

地面冲洗水 3.58 0 0 0 0 3.58 0.36 3.22 0 3.22 0 3.22

员工办公生活 10.72 0 0 0 0 10.72 1.07 9.65 0 9.65 0 9.65

员工食堂餐 9.9 0 0 0 0 9.9 0.99 8.91 0 8.91 0 8.91

绿化用水 7.28 0 0 0 0 7.28 7.28 0 0 0 0 0

合计 466.03 16.57 3726.15 15319.81 85.0 19613.60 475.74 19137.86 15319.81 3818.05 3726.15 91.90

其中自建物化处理系统污泥带走 21.74

最终排入念塘污水处理废水量 70.16



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

22

3.5主要生产工艺流程及产污节点

二期项目高密度纤维板生产工艺流程及产污环节，见图 3-9。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

23

图 3-9 高密度纤维板生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述如下：

原材料经打浆、筛选净化及精浆后，通过圆网成型形成湿纤维板，成型后的湿纤维板

通过成型缸时，依次通过三个压榨辊对其进行脱水，同时一层一层的薄湿板被缠绕成一定

厚度的多层湿板。在成型过程中由于将含水率为98%以上的浆料压榨成含水率约为40~50%

的湿板，故在该工序中会产生大量的废水，因此，为了便于收集成型时产生的废水位于成

型机低下设集水槽。

成型缸内部配有气动切割装置，配有连杆机构，自动操作。当产品按工艺要求达到一

定的厚度时，切刀从成型缸的刀缝处高速弹出，同时自动控制的吹嘴这时吹气使产品从成

形缸上脱离，形成 6600×2200尺寸的湿纤维板。由传输网送至压水机，压水机合模、升压

和保压，然后经升降输送器，进入干燥机。产品在机械脱水与加热脱水双重作用下被进一

步脱水。经脱水、压光后的产品经印刷机在产品上印上标签即可为成品包装入库。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

24

根据上述工艺流程图，二期项目生产过程中产污环节主要为：斜筛、成型、压水等工序产生的废水；施胶产生的少量 VOCs；印

刷工序产生的 VOCs；污水处理站产生的臭气和污泥；碎解、除渣器等产生的废渣和切板产生的边角料。具体的产污环节见表 3-8。

表 3-8 产污节点汇总表

类别 产污节点编号 污染源 污染物 治理设施 排放方式 排放口编号

废气

G1 施胶池 VOCs
UV光解净化器+活性炭吸附塔的

组合工艺
排气筒高度 20m

1#/
FQ-1374002

G2 烘干 水蒸汽 直排 排气筒高度 15m 2# 和 3#

G3 热压 水蒸汽 ---- 无组织 ----

G4 印刷 VOCs
UV光解净化器+活性炭吸附塔的

组合工艺
排气筒高度 20m

4#/
FQ-1374003

废水 W1~W4
斜筛、成型、压

水

CODCr、BOD5、

SS、色度
物化和生化处理

经市政污水管网排入念塘

污水处理厂集中处理

W-1#/
WS-1374001

固废
S1~S2 碎解、除渣 废渣

委托揭阳市揭东区玉湖镇天乙塑

料厂回收处理
---- ----

S3 切边 边角料 本项目回用利用 ---- ----



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

25

3.6 项目变更情况

二期项目在建设过程中，根据实际情况发生稍微变化。生产规模没有发生变

化。实际建设阶段高密度纤维板车间由二层调整为三层；生化处理系统规模由 320

m3/d 增至 1500 m3/d ；施胶废气和印刷废气排气筒高度由 15米增至 20米；生产

工艺中将“第 1道压光工序”更改为“烘缸”，新增工序不产生污染物排放；进

口二次纤维改为使用植物纤维，国内二次纤维使用量增加，边角料、染料和中性

施胶剂使用量减少；生产设备有稍微增减。详见表 3-9。

表 3-9 变动情况一览表

类别 内容
环评设计

建设内容

实际

建设内容
变动情况 说明

性质 /
新建生产高密

度纤维板

新建生产高密度

纤维板
一致 无变动

规模
1条高密度纤维

板
10000吨 10000吨 一致 无变动

地点

/
佛山市三水工

业园区大塘园

A区 37-2号

佛山市三水工业

园区大塘园 A区

37-2号
一致 无变动

生产区
高密度纤维板

车间设二层

高密度纤维板车

间设三层

高密度纤维板车间环评

规划在首层 4.8米高度

处隔一个半层楼面用于

摆放设备，报建时将隔

断的半层楼当作为一

层，故目前是三层。

计数方式

变动

环保设施

废水

一套处理能力

为 320 m3/d的
生化处理系统

一套处理能力为

1500 m3/d的生化

处理系统

提升生化处理系统的处

理能力 往对环境

有利的方

向变动
废气

施胶废气和印

刷废气排气筒

高度 15米

施胶废气和印刷

废气排气筒高度

20米
排气筒高度增高 5米

生产工艺

高密度纤维板
热压—压光—

—切边

热压—烘缸——

切边

将第 1道压光工序更改

为“烘缸”
稍微变动

原辅

材料

边角料 6000 4000 减少

稍微变动
国内二次

纤维
4500 6000 增加



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

26

类别 内容
环评设计

建设内容

实际

建设内容
变动情况 说明

生产工艺

原辅

材料

进口二次

纤维
500 0 取消

植物纤维 0 500 代替进口二次纤维

染料 124.5 50 减少

中性施胶

剂
109.5 100 减少

设备

碎解机 S型 8m3 15m3 规格变大

稍微变动

高浓除渣

器
2台 3台 增设 1台

磨解机 7台 3台 减设 4台

振框筛 1台 2台 增设 1台

低浓除渣

器
1套 2套 增设 1套

压力筛 1台 4台 增设 3台

罗茨真空

泵
2台 / 取消配套

烘干机 2套 1套 减设 1台

压光机 2台 1台 减设 1台

根据《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办

环评函〔2020〕688号），二期项目建设性质、规模、地点、生产工艺、环保措施

基本与环评一致，其发生的局部变动不属于重大变动。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

27

四、环境保护设施

4.1主要污染物及其治理措施

4.1.1 废水

二期项目产生的废水主要为生产废水、地面冲洗废水、生活污水。

生产废水主要来自斜筛、压力筛、成型等生产工序产生的废水，产生的废水

经管网收集至物化系统和生化系统（混凝反应+水解酸化+接触氧化处理工艺）处

理。主要污染因子为：pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、硫化物、

色度等。

地面冲洗废水主要来自车间及地面冲洗，产生的废水经管网收集至自建物化

系统和生化系统（混凝反应+水解酸化+接触氧化处理工艺）处理。主要污染因子

为：悬浮物、化学需氧量等。

生活污水包括厂区人员日常办公生活产生的生活污水和厨房产生的餐饮废

水，生活污水经管网收集至三级化粪池处理，餐饮废水经管网收集至隔油池处理

后，再经三级化粪池处理。主要污染因子为：化学需氧量、氨氮、动植物油等。

项目自建两套总处理能力为 6300 m3/d的物化处理系统处理生产废水、1套处

理能力为 1500m3/d的生化处理系统处理生产废水、1 套化粪池处理设施处理生活

污水和 1 套隔油池处理餐饮废水，项目车间生产过程中产生的生产废水经物化系

统和生化系统处理后，大量废水回用于生产，少量废水达标排入念塘污水处理厂

集中处理；厂区食堂产生的餐饮废水经隔油池处理后和职工办公生活产生的生活

污水一同经化粪池处理达标后排入市政污水管网，纳入念塘污水处理厂集中处理。

厂区各类废水处理去向见图 4-1，污水处理系统工艺流程见图 4-2。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

28

图 4-1 各类污水处理去向图



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

29

图 4-2 污水处理系统工艺流程图



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

30

工艺流程说明：

污水先经集水池集中收集后经过格栅池去除大块杂物，进入调节池中均匀污

水水质和水量后进入物化处理系统。物化处理系统由多圆盘过滤机及混凝反应沉

淀池组成，主要通过在混凝反应沉淀池中投入混凝剂、絮凝剂，在混凝剂的作用

下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，再经沉淀池去除。

经物化处理系统处理后的废水大部分可回用于生产中，部分废水则进入后续

的生化系统进行处理。生化系统主要由水解酸化（厌氧池）和接触氧化池组成，

在水解池中利用菌种初步分解有机大分子污染物，使其降解成易氧化的有机小分

子，降低部分 COD；在水解池前适当投加少量的营养素，进一步提高污水的可生

化性，然后自流入好氧接触氧化池。池内悬挂复合填料，填料附着经特别训育的

好氧菌膜，在曝气供氧下，将水中的有机污染物氧化分解，转化为 CO2+H2O。经

过好氧微生物处理后的污水，再进入二沉池和砂滤池，进一步去除水中的悬浮物

和生物污染，上清液部分泵入回用水池中回用，而部分废水则排入市政污水管网，

进入念塘污水处理厂集中处理。

物化处理系统

（处理乳胶纤维板生产线产生的废水）

物化处理系统

（处理高密度纤维板生产线产生的废水）



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

31

生化处理系统 高密度纤维板生产线处理前废水

废水回用池 生产废水排放口标识牌

生产废水采样前准备 生产废水处理前样品性状



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

32

生产废水处理前采样 生产废水处理后样品性状

生产废水处理后装样 生活污水处理前（水量少，无法取样）

生活污水处理后 生活污水处理后采样

图 4-3 废水环保设施及现场检测图



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

33

4.1.2废气

（1）有组织排放废气

二期项目有组织废气主要是施胶、印刷工序产生的有机废气，有机废气分别

经“UV光解净化+活性炭吸附”的组合处理工艺处理，引至 20米高的烟囱高空排

放，主要的污染因子是总 VOCs。污水处理站产生的臭气引至 15米高的烟囱高空

排放（排污口编号：FQ-1374004）。食堂产生的油烟废气和燃料废气，经静电油

烟净化器处理，引至 25米烟囱高空排放（排污口编号：FQ-1374005，风量：6500

m3/h）。处理工艺流程图见图 4-4。

图 4-4 废气处理工艺流程图

（2）无组织排放废气

二期项目无组织排放主要来自污水处理站的调节池、水解酸化池、好氧曝气

池、污泥池等几个环节产生的恶臭气体。无组织废气主要的污染因子为：总 VOCs、

氨、硫化氢、臭气浓度等。



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

34

施胶废气处理设施 印刷废气处理设施

施胶废气处理设施铭牌 施胶废气处理设施铭牌

油烟处理设施 油烟处理设施铭牌



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

35

印刷废气处理前采样口 印刷废气处理后采样口

施胶废气处理前采样口 施胶废气处理后采样口



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

36

施胶废气排放口标识牌 印刷废气排放口标识牌

油烟废气排放口标识牌 油烟废气采样口

施胶废气采样 无组织废气采样



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

37

油烟废气处理前监测 油烟废气处理后监测

图 4-5 废气环保治理设施及现场检测图

4.1.3噪声

项目噪声主要来源生产过程中较大功率的生产设备，主要包括碎解机、除渣

器、磨解机、压力筛、成型机、压水机、压光机、分切机、印刷机等生产设备，

以及各种辅助设施风机、空压机、泵等运行时产生的噪声。项目采用消声、减振

和建筑隔声等措施进行噪声治理，并选用低噪声设备、合理布置厂区（在平面布

置上将设备安置于远离厂界或是厂内行政区较远的车间内），绿化衰减等措施来

降低噪声的影响。

高密度生产线设于生产车间内 环保措施（主要噪声设备安装于房间内）

图 4-6 噪声环保设施及现场检测图

4.1.4固体废物

二期项目产生的固体废物主要是危险废物、一般固废和生活垃圾。

危险废物包括：废染料、水性油墨废包装材料，废气治理系统产生的废活性



广东华凯科技股份有限公司佛山三水分公司年产 6.2万吨特种纤维材料项目（二期）竣工环境保护验收报告

38

炭，设备日常维护维修产生的废机油桶和废机油，其中染料、水性油墨废包装材

料、废活性炭、废机油桶和废机油委托珠海市斗门区永兴盛环保工业废弃物回收